« Ἀκούσατέ μου, οἱ εἰδότες κρίσιν, λαὸς, οὗ νόμος

petræ gratiam danda, promissione. Petra itaque erat
illa, et spelunca, quam Joseph in monumentum ex-
cavit. At Christum etiam divinus Apostolus pe-
tram appellare novit, dicens ⁹⁷, « Petra autem erat
Christus. » Quia injectis inanibus corpus Christi teni-
pore passionis deformarunt, qui mortem ejus ma-
chinati sunt, merito dicitur ipsis, « Respicite in fir-
mam petram, quam excidistis, et in foveam lacus,
quam effodistis. » Num etiam per foveam lacus latus
corporis ejus vulneratum subindicat, ex quo sanguis
et aqua profuixerunt ?

VERS. 3. « Et te nunc consolabor, Sion, et consolatus
sum omnia deserta ejus : et ponam deserta ejus
tanquam paradisum, et quæ sunt ad occasum ejus
tanquam paradisi Domini. Lætitiam et exultationem
invenient in ea, confessionem et vocem laudis. »
Quasi ad discrimen ejus quæ olim virum habebat,
nunc Ecclesia ex gentibus desertum denuo vocatur,
quemadmodum idem propheta vaticinatur : « Lætare,
sterilis, quæ non parit : erumpe et clama, quæ non
parturit, quia multi filii desertæ, magis quam ejus
quæ habet virum. » Quænam erat illa quæ virum ha-
bebat, nisi quæ libellum repudii edidit ?

VERS. 4. « Audite me, audite me, popule mi, et
reges, ad me attendite. » Novo enim populo, ac ex
gentibus constituendo novam dare legem opus erat.
Nam quæ per Moysem data fuerat, gentium instituto
incongruens erat, utpote quæ totum corporeum cul-
tum uno loco, scilicet Hierosolymis, circumscriberet :
quapropter Novum Testamentum et evangelicam
prædicationem subindicans, necessario ait, « Quia
lex a me egredietur, et judicium meum in lucem
gentium ; » hic rursus lucem gentibus, non vero
Israëli promittens.

VERS. 5. « Appropinquat cito justitia mea, et
egredietur quasi lux Salutare meum, et in bra-
chium meum gentes sperabunt : me insulæ exspe-
ctabunt, et in brachium meum sperabunt. » Ad
promissionis confirmationem promissa iterat : nam
justitiæ plena erat gratia omnibus gentibus æqua-
liter distributa ; ea erat Christus Dei, quem acci-
piens Symeon in ulnas suas, dixisse scribitur,
« Nunc dimittis servum tuum, Domine, quia viderunt
oculi mei Salutare tuum ⁹⁸, » et cætera.

VERS. 6. « Elevate in cælum oculos vestros, et
respicite in terram deorsum ; quoniam cælum tan-
quam fumus firmatum est, terra autem sicut vesti-
mentum veterascet : qui autem inhabitant eam sicut
ista morientur : Salutare vero meum in sæculum
erit ; justitia autem mea non deficiet. » Deita-
tem Verbi significat prophetia : sicut enim per
illud, « Salutare, » humanitatem indicabat ; sic
isto modo deitatem adumbrat.

VERS. 7. « Audite me, qui scitis judicium, popule,

⁹⁷ I Cor. x, 4. ⁹⁸ Luc. ii, 29.

cujus lex mea in corde vestro. » Videbat enim eos, A qui pie vivere voluerint in Christo, persecutionem passuros, contumeliis afficiendos, ac contemptui ab hominibus habendos esse; itemque omnis generis vexationes tentationesque perpessuros esse. Quamobrem, ut ipsos muniat et firmet, jam hinc præcipit, « Ne timeatis opprobrium hominum, et contemptu eorum ne vincamini. » Etenim, inquit, finem eos excepturum consideratum oportet.

VERS. 8, 9. « Nam sicut vestimentum, a tempore consumetur, et sicut lana, comedetur a tineâ: justitia autem mea in sæculum erit: Salutare vero meum in generationes generationum. Exsurge, exsurge, Jerusalem, et induere fortitudinem brachii tui. Exsurge sicut in principio diei, sicut generatio sæculi. » Hoc additamentum, « Jerusalem, » ut in Hebraica lectione fertur, in reliquis interpretibus non comparet; sed omnes sic ediderunt: « Exsurge, exsurge, induere fortitudinem, brachium Domini. » Secundum omnes igitur non Jerusalem sermo compellat, sed brachium Domini; hinc consequenter par est ut etiam nos ad brachium Domini, ipsius Domini compellationem referamus, de quo superior dictum est, « Et in brachium meum gentes sperabunt. »

VERS. 10, 11. « Nonne tu es, quæ desertum fecisti mare, aquas abyssi multas? quæ posuisti profundum maris viam transitus iis, qui liberati et redempti fuerunt? A Domino enim reducuntur, et venient in Sion cum lætitia et exultatione sempiterna. In capite enim eorum laus, et lætitia apprehendet eos: fugit dolor et mœror, et gemitus: » quando omni timore exempti, non ultra inimicos et adversarios reformidabunt.

VERS. 12. Nam « ex cœlesti Sion abscessit dolor, mœror et gemitus. Ego sum, ego sum, qui consolator te. Scito quæ fueris, et timueris ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fenum arefacti sunt. » Ipse namque est propitiatio nostra, qui consolatur humiles. Tu enim ad imaginem meam a me facta, maximo donata es honore, quod me consolatorem haberes: quapropter dico, « Ego sum, qui consolator te. » Ignoro autem quo pacto, dignitatis immemor tuæ, formidini et terrori subjecta fueris. Hæc porro dicit quasi formidolosos et infirmiores, qui in Ecclesia sunt, alloquens: nam perfecti, et qui martyrii corona exornati sunt, ejus sunt gloriam consecuti. Siquidem cum par fuisset te metu et commotione vacuum manere, utpote populum meum, ad finem corruptibilis hominum vitæ respicientem; atque eisdem ipsos, quos extimescebas, a futura pernicie exinere; tu contra, illos reformidans,